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l. Dane identyfikacyjne kontroli

1/12/002 — Zatrudnianie 0s6b niepetnosprawnych w wybranych ministerstwach,
urzedach centralnych i panstwowych jednostkach organizacyjnych;
lata 2010-2012 (do 31 sierpnia).

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy, Spraw Spotecznych i Rodziny,

Radostaw Spiewak, gtéwny specjalista kontroli paristwowej,

upowaznienie do kontroli nr 082567 z 6 wrze$nia 2012 r.
(akta kontroli str. 1-2)

Ministerstwo Obrony Narodowej,
00-911 Warszawa, Al. Niepodlegto$ci 218.

Minister Obrony Narodowej Pan Tomasz Siemoniak; osobg odpowiedzialng

za kontrolowang dziatalno$¢ jest Pan Piotr Lis, Dyrektor Generalny.
(akta kontroli str. 3-8, 443)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidtowosci! dzia-
talno$¢ Ministerstwa Obrony Narodowej w badanym zakresie.

NIK uwzglednita przestrzeganie przepisow w zakresie zatrudniania 0séb niepetnospraw-
nych oraz ich praw i przywilejow jako pracownikow Ministerstwa, terminowe wnoszenie
wptat na PFRON, dokonywanie zakupow ustug w zaktadach pracy chronionej, a takze
uzyskiwane efekty w likwidacji barier architektonicznych, stanowigcych utrudnienie dla
0s0b niepetnosprawnych.

Pozytywng ocene obnizyly stwierdzone nieprawidtowosci: dokonanie za okres dziewieciu
miesiecy wptat na PFRON w kwotach nizszych, niz wynikajace z prawidtowego obliczenia,
a takze niezamieszczanie w ogtoszeniach o naborach na wolne stanowiska pracy, publi-
kowanych w Biuletynie Informacji Publicznej MON i wywieszanych na tablicy ogtoszen,
informacji 0 wskazniku zatrudnienia osob niepetnosprawnych (czy wynosi on co najmniej
6%).

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1.Stan zatrudnienia oséb niepetnosprawnych

1.1. Wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2010 r. i 31 sierpnia 2012 r., w MON zatrudniano
odpowiednio osiem i dziewie¢ 0sdb niepetnosprawnych. W okresie objetym kontrolg nie
przyjmowano do pracy nowych niepetnosprawnych pracownikéw. Nie byto tez zwolnien
z pracy w tej grupie 0séb z inicjatywy pracodawcy; z pracy odeszty natomiast dwie osoby
- na rente (kwiecien 2012) i emeryture (sierpien 2012). Wzrost zatrudnienia miat zwigzek
z dostarczeniem orzeczen o stopniu niepetnosprawnosci przez zatrudnionych juz pracow-
nikow.

Wskaznik zatrudnienia 0séb niepetnosprawnych? zwiekszyt sie z 1,07% (grudzier 2010 r.)
do 1,14% (sierpien 2012 r.), przy stanie zatrudnienia wynoszacym na koniec miesigca
odpowiednio 722 i 843 osoby. Wedtug stanu na koniec sierpnia 2012 r. wszyscy niepetno-

' Najwyzsza Izba Kontroli stosuje trzystopniowg skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowo-
§ci i negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogdinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo ta-
ka ocena nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrolg, sto-
suje sie ocene opisowa, badz uzupetnia ocene ogdlng o dodatkowe objasnienie.

2 Por. art. 2 pkt. 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu 0séb niepet-
nosprawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721 ze zm.).
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sprawni pracownicy mieli orzeczong niepetnosprawnos¢ w stopniu umiarkowanym i umo-
Wy 0 prace na czas nieokreslony.

1.2. W okresie objetym kontrolg organizowano w Ministerstwie, we wspétpracy z Urzedem
Pracy m.st. Warszawy i innymi powiatowymi urzedami pracy, staze dla oséb bezrobotnych
poszukujacych pracy. W latach 2010-2012 (I pétrocze) urzedy te skierowaty do odbycia
stazu pracy w MON odpowiednio 16, 17 i 11 os6b. W dwoch sposréd 10 wnioskow ztozo-
nych przez MON w urzedach pracy zaznaczono, iz preferowane sg m.in. osoby niepetno-
sprawne. Osoby odbywajace staz w MON nie przedstawity orzeczen o stopniu niepetno-
Sprawnosci.

W latach 2010-2012 w MON nie podejmowano, w celu zwiekszenia stanu zatrudnienia
0s6b niepetnosprawnych, wspotpracy z organizacjami pozarzadowymi dziatajacymi na
rzecz Srodowiska 0s6b niepetnosprawnych.

1.3. Pracownicy MON odpowiedzialni za sprawy pracownicze nie brali w okresie objetym
kontrolg udziatu w szkoleniach dotyczacych zatrudniania osob niepetnosprawnych w ad-
ministracji publicznej, ze wzgledu na - jak wyjasniono — niezgtoszenie potrzeb szkolenio-
wych w tym zakresie.

1.4. Wszyscy nowo zatrudnieni pracownicy byli informowani o obowigzku aktualizacji da-
nych osobowych, w tym dokumentéw majacych wptyw na przystugujace im uprawnienia
(m.in. z tytutu orzeczenia o stopniu niepetnosprawnosci), co potwierdzali podpisem na
o$wiadczeniu, wigczanym nastepnie do akt personalnych. Zapis o potrzebie przedktada-
nia wskazanych danych zawarto w dokumencie pn. Informacja Pracodawcy (lub osoby
upowaznionej w imieniu Pracodawcy) o obowigzujgcych w Ministerstwie Obrony Narodo-
wej warunkach pracy i pfacy.

(akta kontroli str. 350-359, 364-386)

W dziatalnosci Ministerstwa Obrony Narodowej w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Ministerstwa Obrony Narodowe;
W powyzszym zakresie.

2. Wptaty na Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Oséb Niepetnosprawnych

2.1. Stosujac sie do wskazowek Ministra Finanséw, zawartych w piSmie z dnia 6 kwietnia
2011 r.3, w Ministerstwie nie planowano wydatkéw na wptaty na PFRON, lecz zmniejszano
0 nalezne kwoty wydatki na wynagrodzenia osobowe.

2.2. Skontrolowane wptaty na PFRON zostaty wniesione terminowo. Wydatki z tego tytutu
zaewidencjonowano w § 4140 klasyfikacji budzetowej — Wptaty na Panstwowy Fundusz
Rehabilitacji Oséb Niepetnosprawnych. Wyniosty one*: w 2010 r. — 572,3 tys. zt, w 2011 r.
- 668,6 tys. zt, aw 2012 r. (do 31 sierpnia) — 392,8 tys. zt.

2.3. W okresie objetym kontrolg w jednym przypadku skorzystano z mozliwosci obnizenia
wptat na PFRON, zgodnie z art. 22 ustawy o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz
zatrudnieniu 0sdb niepetnosprawnych, w zwigzku z zakupem ustug w zaktadzie pracy
chronionej. Obnizke (w kwocie 8,5 tys. zt) uwzgledniono w deklaracji za sierpien 2012 r.
(akta kontroli str. 273-293, 303-328, 444-449)

Przekazane za kolejne 9 miesiecy (od grudnia 2011 r. do sierpnia 2012 r.) wptaty na
PFRON byty nizsze, niz wynikajace z prawidtowego ich obliczenia. Roznice miedzy kwo-
tami naleznymi i faktycznie przekazanymi wyniosty odpowiednio: 1.388 zt, 193 zt, 1.555 t,

3 Pismo Ministra Finanséw z dnia 6 kwietnia 2011 r. w sprawie przekazania wstepnej kwoty wydatkéw obronnych na

2012r.

4 Wedtug sprawozdan Rb-28.
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2.936 zt, 2.311 z4, 3.091 zt, 2.965 z}, 2.964 zt i 1.482 zt — tacznie 18.885 zt (1j. 3,6% ogdlnej
kwoty wpfat wynoszacej 496.990 zt). Z tytutu przekazania wptat na PFRON w kwocie niz-
szej od naleznej naliczono odsetki w kwocie 841 zt.

Wysoko$¢ wptaty na PFRON w okresie od grudnia 2011 r. do sierpnia 2012 r. wyliczono
wedtug zasad okreslonych w art. 21 ust. 1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i spoteczne;
oraz zatrudnianiu 0sob niepetnosprawnychd. Niezgodne ze stanem faktycznym byty nato-
miast przyjete do wyliczenia dane o zatrudnieniu, wykazane w deklaracjach (DEK-I-a).
Przyczyng powstania btedu, jak wyjasnit Dyrektor Generalny, byt brak doswiadczenia pra-
cownikéw w korzystaniu z zasobéw Modutu Kadrowo-Ptacowego, wdrozonego w MON od
1 stycznia 2012 .

W czasie trwania kontroli NIK dokonano stosownych korekt deklaracji i przekazano, wyni-
kajaca z tych korekt, dodatkowa wptate na PFRON wraz z odsetkami (tacznie 19.726 z1).

(akta kontroli str. 294-304, 326-349, 450)
Uwagi Najwyzszej Izby Kontroli dotycza nieskorzystania z mozliwo$ci obnizenia wysoko$ci
wptat na PFRON o kwote 14.954,09 zi6, w zwigzku z zakupem ustug w zakfadzie pracy
chronionej STEKOP SA.

Przyczyng nieskorzystania z tej mozliwosci, jak wyjasnit Dyrektor Generalny, byto przeo-
czenie przez pracownikdw zapiséw na fakturach, informujacych o mozliwosci obnizenia
tych wptat. Zgodnie z art. 22 ust. 9 ustawy o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz
zatrudnianiu osob niepetnosprawnych, przystugujaca a niewykorzystana kwota obnizenia,
moze by¢ uwzgledniana we wpfatach na PFRON przez okres nie dtuzszy niz 12 miesiecy,
liczac od dnia uzyskania informacji 0 kwocie obnizenia.

(akta kontroli str. 423-442)

Najwyzsza |zba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidtowos$ci dziatal-
no$¢ Ministerstwa Obrony Narodowej w zakresie realizacji obowigzku wnoszenia wptat na
PFRON.

3. Preferencje dla os6b niepetnosprawnych w procesie naboru

3.1. Wewnetrzne uregulowania dotyczace trybu i zasad naboru do pracy w MON zostaty
zawarte w dokumencie pn. Zasady naboru na wyzsze stanowiska w stuzbie cywilnej
w Ministerstwie Obrony Narodowej, zatwierdzonym przez Dyrektora Generalnego 23 mar-
ca 2009 r. oraz zarzadzeniu nr 1 z 28 wrzesnia 2010 r. Dyrektora Generalnego w sprawie
ustalenia zasad awansu wewnetrznego na stanowisko zastepcy kierujacego departamen-
tem badz komdrkg réwnorzedna, bedace wyzszym stanowiskiem w stuzbie cywilnej,
w wyniku przeniesienia cztonka korpusu stuzby cywilnej w MON. Przepisy te nie okreslaty
zasad przyjmowania do pracy lub awansowania 0séb niepetnosprawnych.

3.2. Ogtoszenia o naborze zamieszczano, zgodnie z art. 28 ust 1 ustawy z dnia 21 listo-
pada 2008 r. o stuzbie cywilnej’, w Biuletynie Informacji Publicznej Kancelarii Prezesa
Rady Ministrow, Biuletynie Informacji Publicznej MON oraz na tablicy ogtoszen w siedzibie
Ministerstwa. Zawieraty one, zgodnie z art. 28 ust. 2 ustawy, informacje istotne dla 0sob
niepetnosprawnych, zainteresowanych pracg w MON, dotyczace warunkdw pracy na da-

5 Art. 21 ust. 1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu 0séb niepetnosprawnych stanowi, ze
pracodawca zatrudniajacy co najmniej 25 pracownikdw (w przeliczeniu na petny wymiar czasu pracy) jest zobowigzany,
z zastrzezeniem ust. 2-5 i art. 22, dokonywa¢ miesiecznych wptat na PFRON (do dnia 20 nastepnego miesigca po mie-
sigcu, w ktdrym zaistnialy okolicznosci powodujgce powstanie obowigzku wptat), w wysokosci kwoty stanowigcej iloczyn
40,65% przecietnego wynagrodzenia i liczby pracownikéw odpowiadajacej réznicy miedzy zatrudnieniem zapewniaja-
cym osiggniecie wskaznika zatrudnienia osdb niepetnosprawnych w wysoko$ci 6%, a rzeczywistym ich zatrudnieniem.

6 Dotyczy wystawionych przez STEKOP SA faktur: nr FS-KON/00000016/2012 z 28 maja 2012 r. (9.305,22 zt), nr FS-
INS/00000021/2012 z 22 czerwca 2012 r. (5.192,39 zt) oraz nr FS-INS/00000030/2012 z 23 lipca 2012 r. (456,48 z4).

7 Dz.U.Nr227, poz. 1505 ze zm.
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nym stanowisku oraz obowigzku ztozenia dokumentoéw potwierdzajgcych niepetnospraw-
no$¢ (z wyjatkiem jednego ogtoszenia). W ogtoszeniach publikowanych w BIP KPRM oraz
do 21 grudnia 2011 r. w BIP MON (5 ogtoszen), podawano takze informacje o wskazniku
zatrudnienia 0sob niepetnosprawnych (czy wynosi on co najmniej 6%), w miesigcu po-
przedzajacym date upublicznienia ogtoszenia.
W ogtoszeniach publikowanych w BIP MON kolejno od 14 lutego do 10 wrzesnia 2012 r.
(18 ogtoszen) oraz w ogtoszeniach dostepnych na tablicy ogtoszer w budynku MON, nie
zamieszczano informacji, czy w miesigcach poprzedzajacych date upublicznienia ogto-
szen wskaznik zatrudnienia 0sob niepetnosprawnych w Ministerstwie wynidst co najmniej
6%, do czego zobowigzywat art. 28 ust. 2 pkt 4b ustawy o stuzbie cywilnej. Ponadto jedno
ogtoszenie, opublikowane w BIP KPRM (z 25 czerwca 2012 r. — na wolne stanowisko gt.
specjalisty w Sekretariacie Podsekretarza Stanu ds. Infrastruktury), nie zawierato informa-
cji, ze kandydat, ktéry zamierza skorzysta¢ z uprawnienia, o ktérym mowa w art. 29a
ustawy o stuzbie cywilnej, jest zobowigzany do przedtozenia kopii dokumentu potwierdza-
jacego stopien niepetnosprawnosci.
Dyrektor Generalny oraz Szef Oddziatu Kadr i Szkolenia wyjasnili, ze wskazanych infor-
macji nie zamieszczono w ogtoszeniach o wolnych stanowiskach pracy z powodu pomyiki.
3.3. Od 26 listopada 2011 r., tj. od dnia wejScia w zycie nowelizacji przepiséw ustawy
o stuzbie cywilnej, do dnia zakonczenia kontroli, w Ministerstwie ogtoszono nabory na
23 wolne stanowiska pracy. Osoby posiadajace orzeczenie o stopniu niepetnosprawnosci
ztozyty cztery oferty w trzech postepowaniach. Z powodu niespetienia wymogéw formal-
nych lub koniecznych do podjecia pracy na danym stanowisku, nie znalazly sie jednak
w grupie najlepszych kandydatow.

(akta kontroli str. 57-65, 70-214, 360-361)
W okresie objetym kontrolg nie prowadzono nabordw na wyzsze stanowiska w stuzbie
cywilnej.

(akta kontroli str.40-234)

Niewielka liczba ofert pracy ztozonych przez niepetnosprawnych kandydatéw na stanowi-
ska pracy, na ktory prowadzony byt nabor, wskazujg — zdaniem Najwyzszej Izby Kontroli —
na potrzebe poszukiwania przyczyn braku oczekiwanych rezultatdbw w zainteresowaniu
0s6b niepetosprawnych pracg w MON.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Ministerstwa Obrony Narodowe;
w zakresie przestrzegania prawa i ustalonych procedur w naborze na wolne stanowiska
pracy; stwierdzone uchybienia przepisom nie miaty wptywu na te oceng.

4. Dostosowanie siedziby MON do potrzeb niepetnosprawnych pracownikéw

4.1. Nieruchomosci zajmowane przez Ministerstwo znajdujg sie w trwatym zarzadzie De-
partamentu Administracyjnego MON. Interesanci mogg poruszac si¢ w ich obrebie jedynie
w asys$cie wyznaczonego pracownika.

Podczas kontroli sprawdzono dostosowanie do potrzeb oséb niepetnosprawnych budyn-
kéw (pomieszczen) w Al. Niepodlegtosci 218 i przy ul. Rakowieckiej 4A w Warszawie.

1) Wejscie do budynku przy ul Niepodlegtosci 218 oraz jego otoczenie, a takze ciggi ko-
munikacyjne oraz zaplecze sanitarne jest dostosowane do potrzeb 0sdb niepetnospraw-
nych. Zgodnie z wymogami okreslonymi w rozporzadzeniu Ministra Infrastruktury z dnia
12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunkow technicznych, jakim powinny odpowiadac budyn-
ki i ich usytuowanie® zapewniono: odpowiednio oznakowane miejsce parkingowe, obnizo-
ne krawezniki, podjazd do wejscia gtéwnego do budynku, odpowiednig szeroko$¢ drzwi,

8 Rozporzadzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunkdw technicznych, jakim powinny
odpowiada¢ budynki i ich usytuowane (Dz. U. Nr 75, poz. 690 ze zm.).
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podtogi z powierzchnig antypo$lizgowa (z wyjatkiem klatki schodowej), zaplecze sanitarne
przystosowane dla 0s6b poruszajgcych sie na wozkach inwalidzkich (na | pietrze, wejscie
z klatki schodowej). W hallu, przy schodach, zamontowano platforme dla oséb poruszaja-
cych sie na wozkach, umozliwiajacg dostanie si¢ na poziom, gdzie znajduje sie wejscie na
klatke schodowg oraz wejscia do dzwigdw osobowych (cztery). Dzwigi zostaty wyposazo-
ne w urzgdzenia informujace gtosowo o zajmowane] aktualnie pozycji oraz klawiature
sterujacq oznaczong alfabetem Braille’a. Z poziomu parteru — przez klatke schodowg —
jest tez wejscie do windy towarowej, ktéra nie posiada systemu gtosowego i oznaczen
alfabetem Braille'a na klawiaturze sterujace;.

W toku ogledzin wskazano na mozliwos¢ oznaczenia schodéw w sposéb umozliwiajacy
ich wyrdznienie, np. przez zamieszczanie pasow ostrzegajacych w jaskrawym kolorze.

2) Kompleks budynkéw przy ul. Rakowieckiej 4a jest przystosowany do potrzeb oséb nie-
petnosprawnych w mniejszym stopniu. Przed budynkiem biura przepustek znajduje sie
odpowiednio oznakowane miejsce parkingowe, jest obnizony kraweznik, a parking ma
utwardzong nawierzchni¢. Wejscie do budynku wymaga jednak pokonania dwéch schod-
kéw, aw catym kompleksie tylko jeden budynek zostat wyposazony w podjazd (nr 3)
i tylko jeden dysponuje windami (nr 1). Nalezy jednak zauwazy¢, ze dla potrzeb osob nie-
petnosprawnych zakupiono schodofaz.

W 2012 r. pracownik Ministerstwa Obrony Narodowej zostat przeszkolony w zakresie je-
zyka migowego (poziom elementarny).
4.2. Zagadnienia zwigzane z przystosowaniem obiektéw do potrzeb 0sdb niepetnospraw-
nych byty przedmiotem obrad Komisji Bezpieczenstwa i Higieny Pracy w MON (protokoty
z posiedzen komisji akceptowat Dyrektor Generalny). Potrzeba likwidacji utrudnien dla
0s0b niepetnosprawnych zwigzanych z barierami architektonicznymi byta uwzgledniana
w planowanych oraz realizowanych zadaniach inwestycyjnych i remontowych (nie opra-
cowano odrebnego planu). W okresie objetym kontrolg wydatkowano na ten cel 2.473,6
tys. zt, z tego: w 2010 r. — 844 tys. zt, w 2011 r. - 914,9 tys. zt i w 2012 r. (I pdtrocze) —
714,7 tys. zt. Wydatki na dostosowanie i wyposazenie stanowisk pracy do potrzeb osob
niepetnosprawnych nie byty odrebnie ewidencjonowane.

(akta kontroli str. 235-272, 241)

W dziatalnosci Ministerstwa Obrony Narodowej w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dostosowanie poddanych ogledzinom budyn-
kéw Ministerstwa Obrony Narodowej i ich otoczenia do potrzeb 0sdb niepetnosprawnych.
W ocenie uwzgledniono fakt, iz znajdujg sie one na terenie zamknigtym, gdzie brak jest
mozliwo$ci swobodnego przemieszczania sig, a takze uzyskane efekty w systematycznej
likwidacji utrudnien zwigzanych z barierami architektonicznymi.

5. Przestrzeganie praw zatrudnionych oséb niepetnosprawnych

Czas pracy zatrudnianych osdb niepetnosprawnych (z orzeczong niepetnosprawno$cig
w stopniu umiarkowanym) wynosit siedem godzin, z wyjatkiem jednej zatrudnionej w wy-
miarze pét etatu, dla ktérej dobowy i tygodniowy wymiar czasu pracy wynosit odpowiednio
7 godz. i 17,5 godz. Osoby uprawnione mogty skorzysta¢ z dodatkowego urlopu, dodat-
kowej przerwy w pracy oraz innych przywilejow przewidzianych przepisami ustawy
o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu osob niepetnosprawnych.

W okresie od stycznia 2010 r. do 25 wrzesnia 2012 r., do Zespotu ds. Bezpieczenstwa
i Higieny Pracy Departamentu Administracyjnego MON nie wptynety zgtoszenia od niepet-
nosprawnych pracownikow Ministerstwa sugerujace niedostosowanie ich stanowisk pracy
do potrzeb wynikajacych z niepetnosprawnosci.
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W dziatalnosci Ministerstwa Obrony Narodowej w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Korzystanie przez niepetnosprawnych pracownikow z przystugujacych im przywilejow
| uprawnien zostato sprawdzone podczas kontroli takze przez przeprowadzenie anonimo-
wej ankiety. Ankiete zwrdcito osiem oséb. Wyniki analizy udzielonych odpowiedzi wskazu-
ja, ze pracodawca umoZzliwit niepetnosprawnym pracownikom korzystanie z przystuguja-
cych im przywilejow, w tym z dodatkowej przerwy w pracy i dodatkowego urlopu wypo-
czynkowego. Uwagi ankietowanych dotyczyty: niedostosowania stanowiska pracy do po-
trzeb osoby niepetnosprawnej (dwie osoby) oraz braku pomieszczenia do wykorzystania
dodatkowej przerwy na gimnastyke usprawniajgca lub wypoczynek.

(akta kontroli str. 360, 373, 378, 390-422)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Ministerstwa Obrony Narodowej
w zbadanym zakresie.

6. Wykorzystanie wnioskow z wtasnych kontroli i wnioskow pokontrolnych NIK

6.1. W latach 2010-2012 (I pdtrocze) komaorki kontroli wewnetrznej i audytu nie przepro-
wadzaty kontroli w zakresie zatrudniania 0séb niepetnosprawnych, prawidtowo$ci ustala-
nia i terminowosci wnoszenia wptat na PFRON, dostosowania pomieszczen i stanowisk
pracy do potrzeb os6b niepetnosprawnych oraz przestrzegania praw niepetnosprawnych
pracownikow.

6.2. NIK przeprowadzita w 2009 r. kontrole zatrudniania oséb niepetnosprawnych w MON
w latach 2005-2009. W wystapieniu pokontrolnym przedstawiono dwa wnioski. Odnoszac
sie do stanu realizacji pierwszego z nich (uwzglednianie w opisie stanowisk mozliwo$ci
wykonywania pracy przez osoby niepetnosprawne), Dyrektor Generalny wyjasnit, ze za-
mieszczania takiej informaciji nie przewiduje wzér w zat. nr 1 do zarzadzenia nr 1 Prezesa
Rady Ministrow z dnia 7 stycznia 2011 r. w sprawie zasad dokonywania opisow i warto-
$ciowania stanowisk pracy w stuzbie cywilnej.

W wypadku drugiego wniosku (zamieszczanie stosownych informacji 0 mozliwym stopniu
niepetnosprawno$ci w ofertach rekrutacyjnych), wskazat na ustawowy obowigzek prze-
prowadzenia naboru w sposob otwarty i konkurencyjny, co oznacza, ze kandydat powinien
samodzielnie dokona¢ analizy ogtoszenia, w zakresie miejsca i warunkow pracy, oraz
odnie$¢ zawarte w nim informacje do swoich kwalifikacji, kompetencji, stopnia niepetno-
sprawnosci i mozliwosci wykonywania zadan stuzbowych na danym stanowisku.

(akta kontroli str. 9-39, 359-363)

W dziatalnosci Ministerstwa Obrony Narodowej w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli przyjmuje do wiadomos$ci wyjasnienia Dyrektora Generalnego,
w tym podniesione formalnoprawne aspekty przyczyn utrudniajgcych realizacje wnioskow
z kontroli NIK przeprowadzonej w 2009 r. Poniewaz w wyniku kontroli stwierdzono, ze
w ogtoszeniach o naborze zamieszczano istotne dla 0séb niepetnosprawnych, zaintere-
sowanych pracg w MON, informacje o warunkach pracy na danym stanowisku, to przyjety
tryb informowania niepetnosprawnych kandydatéw do pracy w MON byt zgodny z zawartg
we wnioskach intencjg NIK, aby pracodawca umozliwit osobie zainteresowanej dokonanie
samodzielnej oceny miejsca i warunkow pracy, w kontekscie swoich kwalifikacji, kompe-
tencji, stopnia niepetnosprawnosci i mozliwo$ci wykonywania pracy na danym stanowisku.
W ocenie NIK, problematyka zatrudniania osob niepetnosprawnych, dostosowania do ich
potrzeb pomieszczen i stanowisk pracy, a takze przestrzegania praw niepetnosprawnych
pracownikéw powinna by¢ uwzgledniana na etapie przygotowania okresowych planow
pracy komérki kontroli wewnetrznej w Departamencie Administracyjnym MON.
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Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Ministerstwa Obrony Narodowej
w zbadanym zakresie.

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie art.

53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o NIK?®, wnosi o:

- zapewnienia zgodno$ci ze stanem faktycznym danych o zatrudnieniu wykazywanych
w deklaracjach DEK-I-a, co jest jednym z podstawowych warunkéw dokonywania wptat
na PFRON w prawidtowe] wysokosci;

- podawanie w ogtoszeniach o wolnych stanowiskach pracy, publikowanych w Biuletynie
Informaciji Publicznej MON i na tablicy ogtoszen, danych o wskazniku zatrudnienia osob
niepetnosprawnych w Ministerstwie, tj. czy wynosi on co najmniej 6%.

Najwyzsza Izba Kontroli zwraca ponadto uwage na potrzebe poprawy skuteczno$ci kon-

troli zarzadczej w obszarach, w ktorych wystapity nieprawidtowosci. Uwaga ta ma zwigzek

z przyczynami stwierdzonych nieprawidtowo$ci — lezg one po stronie pracownikow odpo-

wiedzialnych za realizacje zadan objetych kontrolg (omytki, przeoczenia, brak wystarcza-

jacego doswiadczenia).

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla Ministra
Obrony Narodowej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, Ministrowi Obrony Narodowej przystuguje prawo zgtosze-
nia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢ do Prezesa Najwyzszej Izby
Kontroli.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli, w ter-
minie 14 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania uwag
i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach nie-
podjecia tych dziatan.

W wypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci lub
zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia 14 listopada 2012 r.

Wiceprezes
Najwyzszej Izby Kontroli

Wojciech Misiag

9 Dz.U.z2012r., poz. 82.



